Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 105»

ПРИКАЗ

«28» августа 2025 г.                                                                                                      № 798/о

Об организации работы по
профилактике суицидов
среди обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Конвенцией по правам ребенка, письмом Минобрнауки России
от 18.01.2016 № 07-149 «О направлении методических рекомендаций по профилактике
суицида», в целях предупреждения случаев совершения суицидов среди обучающихся и
преодолению последствий, систематизации мер, предпринимаемых в МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 105», связанных с суицидальной проблематикой

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Вологжанинову А.А., заместителя директора по воспитательной работе,
Гурьеву А.А., социального педагога, педагога-психолога, классных руководителей 1-11
классов ответственными за организацию и проведение мероприятий по профилактике
суицидов среди обучающихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105».

2. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального поведения среди
обучающихся на 2025/2026 учебный год (Приложение № 1).

3. Вологжаниновой А.А., заместителю директора по воспитательной работе,
Гурьевой А.А., социальному педагогу, педагогу-психологу, классным руководителям 1-11
классов обеспечить реализацию Плана мероприятий по профилактике суицидального
поведения среди обучающихся на 2025/2026 учебный год согласно установленных сроков.

4. Утвердить алгоритм действий педагога при выявлении суицидального поведения у
несовершеннолетнего МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» (Приложение №
2).

5. Обеспечить порядок действий администрации школы в случае совершения
суицидальных попыток, несуицидального самоповреждающего поведения и суицидов
несовершеннолетними в строгом соответствии с Порядком межведомственного
взаимодействия по профилактике суицидальных попыток, несуицидального
самоповреждающего поведения и суицидов несовершеннолетних, утвержденного
постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Архангельской области № 8/2 от 07.08.2017.

6. Заместителям директора, классным руководителям 1-11 классов:
− обеспечить проведение инструктажей с обучающимися о правилах поведения в

период пребывания в школе и на территории школы с отметкой в Журнале инструктажей.
− обеспечить проведение инструктажей с педагогическими работниками о Порядке

расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, утвержденного
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 июня 2017 г.
№ 602.

− обеспечить безопасность пребывания детей в школе и принять исчерпывающие меры
по недопущению и предотвращению случаев суицидального поведения среди

https://base.garant.ru/71760502/

обучающихся, своевременно принять действенные меры, направленные на недопущение
указанных случаев.

− незамедлительно информировать директора школы о возникших случаях совершения
суицидальных попыток, несуицидального самоповреждающего поведения и суицидов
несовершеннолетними.

7. Гурьевой А.А., социальному педагогу школы, классным руководителям 1-11
классов:

− постоянно оказывать индивидуальную помощь обучающимся, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации.

− организовать профилактическую работу с обучающимися и/или их семьями,
состоящими на внутришкольном и иных видах профилактического учета в соответствии с
индивидуальными планами профилактической работы.

− своевременно информировать родителей (законных представителей) о правилах
поведения в кризисной ситуации, о службах и специалистах, способных оказать срочную
квалифицированную помощь в рамках своей компетенции.

8. Педагогу-психологу, классным руководителям 1-11 классов обеспечить
своевременную работу по выявлению обучающихся с высокой степенью суицидального
риска и организацию работы по недопущению суицидальных фактов среди обучающихся.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                         Н.А. Зубова